1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 993/UFFS/2016

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DO

PROGRAMA DE ACESSO E PERMANÊNCIA DOS POVOS INDÍGENAS (PIN)

DA UFFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, torna público o Resultado Definitivo, referente à prova do Processo

Seletivo Especial do Programa de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas (PIN) da

UFFS, conforme previsto no item 7 do Edital nº 820/UFFS/2016 de 20 de setembro de

2016.

1 RESULTADO DEFINITIVO

1.1 A classificação final do Processo Seletivo Especial para o Programa de Acesso e

Permanência dos Povos Indígenas (PIN) está especificada, conforme quadros a seguir.

1.2 Conforme previsto no item 4 do Edital nº 820/UFFS/2016:

1.2.1 O critério de desempate foi a idade dos candidatos.

1.2.2 O candidato que não compareceu para a realização da prova ou que zerou uma das

provas foi automaticamente desclassificado.

1.3 Os candidatos foram classificados em ordem decrescente de nota.

1.4 CAMPUS CERRO LARGO

1.4.1 Administração
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

VAGNER CLINTON SÖGRE KEI CLAUDINO  4,1 1º

1.4.2 Agronomia
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

TIFANI DE ARRUDA  6,6  1º

ELISEU CHAGAS DA ROSA  5,3 2º

MOISÉS SALES DE FREITAS  4,2 3º

JOÃO PAULO MANASSÉS KEI CLAUDINO RIBEIRO  3,1 4º

1.4.3 Ciências Biológicas
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

TAINARA MOREIRA  4,1 1º

1.4.4 Engenharia Ambiental
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

DEBORA RAQUEL CHAVES RIBEIRO 5,6 1º

RENI DA ROSA  3,8  2º

1.4.5 Física
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

LUCIANE INÁCIO  4,5 1º

GISLAINE AMARAL  3,5 2º

1.4.6 Letras: Português e Espanhol
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

JHONATAN INÁCIO  5,7 1º

ELAINE SALES  3,1  2º

1.4.7 Química
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

UILSON VAGNER LARSSEN  5,2 1º

1.4.8 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1.3.8.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30%

na prova objetiva e/ou 30% na redação.

ADÃO KUNKAG MINEIRO

ALESSON RIBEIRO

ANDERSON SALES

ANILTON AYN'MI LOURENÇO

ÉMERSON AMARAL SALES

FRANCIELI PENI OLIVEIRA

JADIEL AMARO FORTUNATO

NOEMI SALES DA ROSA

SILVANE SEKOJ CRISTAO

1.5 CAMPUS CHAPECÓ

1.5.1 Administração - Bacharelado Matutino
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

LUANA INDIANARA TONATTO MARIANO 6,8 1º

CIDINARA TAIS RIBEIRO 6,4 2º

ALINE DOMINGOS 6,4 3º

EDINILSON DE PAULA 6,2 4º

LUCAS SIMEAO DE OLIVEIRA  6,2 5º

JEAN CARLO VYJKY KUITÁ RODRIGUES 5,1 6º

TAINARA CHAVES DE LEMES 4,8 7º

REGIS FARIAS 4,3 8º

ALEX VIEIRA ROSA 4,3 9º

JANAINA BENTO PEREIRA 4,2 10º

CLAUDIA FARIAS 3,8 11º

1.5.2 Administração - Bacharelado Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

ROMARIO PIFYNH DOS SANTOS  6,7 1º

VANDERLEIA FORTE 5,6 2º

JONAS HENRIQUE RIBEIRO 5,1 3º

KESSI MARA MARIANO 4,8 4º

SELIRIO VERGUEIRO 4,7 5º

MARCELO HENRIQUE 4,2 6º

LUCAS JACINTO 3,8 7º

JONATHAN TOTO JACINTO 3,6 8º

1.5.3 Agronomia
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

LUIZ FELIPE LOUREIRO  7,4 1º

LUCAS ANTONIO JUNIOR ANTUNES DE LIMA  6,4 2º

MAIKELI SUARES PILANTIR  6,0 3º

DIMORVAN CAMARGO INACIO  4,2 4º

FERNANDA SALVADOR  3,5 5º

ROBERTO BAGIO INACIO CLAUDINO  3,3 6º

EZEQUIEL MIG REIS  2,6 7º

1.5.4 Ciência Da Computação - Bacharelado Matutino
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

TALIA DA SILVA  6,3 1º

CLEBER VAZ  6,0 2º

RONI NUNES DE CARVALHO  5,3 3º

DARA LOUREIRO 3,1 4º

1.5.5 Ciência Da Computação - Bacharelado Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

ATIE ISAIAS DA SILVA  5,9 1º

ELAINE ISAIAS DA SILVA  4,4 2º

JAIRAN MINEIRO  3,1 3º

1.5.6 Ciências Sociais - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

MARISTELA BARBOSA 5,7 1º

JOSIANE DE OLIVEIRA 5,6 2º

ADILSON ISAIAS 4,5 3º

ANDREA ISAIAS DA SILVA 3,9 4º

CLABER KRONUN DE ALMEIDA 3,8 5º

JANICE DE PAULA 3,7 6º

1.5.7 Engenharia Ambiental - Bacharelado Integral
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

SIMONE LARANJEIRA  7,0 1º

CARLA PERETTI GETELINA RIBEIRO  5,1 2º

INDIAMARA PALIANO  4,3 3º

ELIZIANE FERNANDES DOS SANTOS  4,1 4º

GESIELI NORBERTO  3,8 5º

1.5.8 Filosofia - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

NDILI NAZINDILI  6,4 1º

JOCELINO VITORINO  6,0 2º

ZOLINDA LIMA  4,8 3º

UBIRAJARA GRAG FAR EMILIO  4,2 4º

ALCIR EUFRASIO  3,8 5º

1.5.9 Geografia - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

EMANUEL RUBEN JACINTO  4,2 1º

TIAGO PYN TANH DE ALMEIDA 4,0 2º

ELIZIANE ALINE MINEIRO  3,8 3º

JOAO PAULO BORGES  3,6 4º

MATEUS COG TAN DA SILVA  3,4 5º

1.5.10 História - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

EZEQUIEL DA SILVA  7,8 1º

ALEXANDRA VAN-FEJ PALIANO  7,1 2º

JOAO MARIO FORTES  6,2 3º

LUCAS FIDELIS LOUREIRO  5,0 4º

DENISE VICENTE  3,3 5º

JESSE FYKOG CASSEMIRO DA SILVA  3,1 6º

1.5.11 Letras: Português E Espanhol - Licenciatura - Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

KELLI LUCINEIA FORTES 6,6 1º

SANDRO TOPE DA SILVA 6,1 2º

SUELEN PALIANO 5,5 3º

DILVANE DE FATIMA MINEIRO 5 4º

RUDINEI FARIAS 3,1 5º

1.5.12 Matemática - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

ROSELI GARCIA  6,0 1º

ADILSON FLORIANO 4,3 2º

ANGELO VICENTE 4,1 3º

ALTAIR GARCIA 3,8 4º

1.5.13 Pedagogia - Licenciatura Matutino
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

MAURO JAGNE ADOLFO 5,1 4º

JOAQUINA JUMI FEZ DA SILVA  4,2 6º

RUDINEIA SALVADOR  3,6 7º

JOCEMAR BOCASANTA  3,2 11º

ANESIA MUFEJ FELISBINO AMARAL 3,1 12º

VIVIANE APARECIDA RIBEIRO 3,1 13º

1.5.15 Pedagogia - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

MARIELI GABRIEL CLAUDINO 6,7 1º

4

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

NORBERTO DA CRUZ  6,4 2º

FRANCIELI NASCIMENTO  5,4 3º

ALCIRIA VELOSO 5,2 4º

ALTAMIS DOS SANTOS  4,4 5º

IRINEIA LOUREIRO BELINI  3,6 6º

ANDREIA PALHANO  3,4 7º

NEUZA DA SILVA  3,3 8º

1.5.16 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

1.5.16.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de

30% na prova objetiva e/ou 30% na redação.

ADEMIR GARCIA

ADENILSON DOS SANTOS

ADRIANA BARBOSA DANIEL

ADRIANA SALVADOR

AGUINALDO CESAR JACINTO ALVES

ALMIR CESAR VICENTE

ALTAIR DOS SANTOS

ANA CLAUDIA NARCIZO

ANDERSON FERNANDES

ANDERSON VIEIRA

ANDREIA FARIAS

ANGELA LOPES

ANTONIO ZACARIAS DE ALMEIDA

BRUNO NASCIMENTO FERREIRA

CARLA FARIAS

CARLOS FARIAS

CARLOS PÉN Ó MÁ GRACIANO

CLARICE MOREIRA

CLEIDIR SOARES

CLEONICE EUFRASIO

CLEUSA CARVALHO

CRISTIANE MOREIRA VENROG

DALVÃ BARBOSA DA SILVA

DANIEL PEREIRA

DANIELA MICHELINE LOUREIRO

DÉBORA EULALIA ATANASIO DA SILVA

DERLI NASCIMENTO

DERLEI MORAIS

DIOGO POKY JACINTO

DIEGO SALVADOR

EDENILSON AIRES PAULO

EDIVANIA FARIAS

EDIMAIKI GALDINO DOS SANTOS

EDUARDA LOPES

EDUARDO HENRIQUE ATANASIO DA SILVA

ELIANE KAFEJ PEDROSO

ELSIA GOMES

ELIZANDRO LOUREIRO DE MELO

ELIZER MARIANO DE MORAIS

ELOIRDA NASCIMENTO

ELZA NASCIMENTO

EMERSON KOVER SI JACINTO

5

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

ENES MINEIROS

EZEQUIEL LOUREIRO

FABIO JUNIOR CAMPOS NOVOS

FRANCIELE CARVALHO DOS SANTOS

GEREMIAS NASCIMENTO

GIOVANI VELOSO

GILVAN KUNONH MINEIRO

GLADIS KOKAJ DA SILVA

IDIONE BARBOSA

ISMAEL KENKAG VICENTE

JAQUIELE MARCONDES DE JESUS

JAQUELINE MOREIRA

JEMITA SALES DO NASCIMENTO

JESSICA DE PAULA

JESSICA LEMES DE JESUS

JOECIRA FORTE

JONAS DA SILVA

JONATAS GASPAR

JOSIANE MORAIS

JUCILEIA ALVES ROQUE

JUCIELI VELOSO

JUCESAR DA SILVA

JUCIRA DA SILVA

JULIANA DA LUZ

JUSSARA VENRY NASCIMENTO

JUVILIANA JACINTO

KELI ALESSANDRA CARDOSO

LAUDINEIA TANH KANHERO DOS SANTOS

LEONICE MINEIRO

LEONIR FIDELIS LOUREIRO

LIDIA FARIAS

LIUZANA INACIO DA SILVA

LUAN CAGRE

LUAN GUSTAVO RIBEIRO

LUCIMARA RODRIGUES FORTES

MARCIA CAMPOS NOVOS RODRIGUES

MARCOS LOUREIRO

MARIA DE PAULA

MARILUCIA MINEIRO

MARISTELA MATIAS

MAURICIO DE OLIVEIRA ALVES

MICHELE DE OLIVEIRA

MOACIR DA SILVA

NEIMI REGANH NASCIMENTO

NELSO FLAVIO KREN KANHERO DOS SANTOS

NEUSA DA SILVA VITORINO

OTINIEL CARVALHO

PATRICIA LEMES DE JESUS

RAFAEL RODRIGO MENDES

ROSENEIDE CASEMIRO

SANDA BATISTA

6

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SHAIANE LOPES BELINO

SIRLEI MORAIS

TATIANE BARBOSA

TAKIRA PAFEJ CLAUDINO SALES

TAMARA DOS SANTOS

TALIA ANDRESSA FISTAROL

TEREZINHA DE FATIMA VEN RA CLAUDINO

UBIRAJARA PAULA CRESPO

VALDECIR SALVADOR

VALDEMAR VICENTE

VALDINEIA FELICIANO

VALDIR DOS SANTOS

VICTOR EDSON LOPES BELINO

VIVIANE FARIAS

WALDOMIRO MINEIRO

ZENILDE ALVES

1.6 CAMPUS ERECHIM

1.6.1 Agronomia - Bacharelado Integral
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

DANIELI FERREIRA DOBLE  5,0 1º

JOSIEL GARCIA LOPES  4,8 2º

LEONARDO PEREIRA DA SILVA 4,7 3º

DEBORA DE PAULA 3,6 4º

1.6.2 Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado Integral
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

MARINEIA REIS 3,4 1º

CLEONICE DE LIMA 3,3 2º

1.6.3 Ciências Sociais - Licenciatura Noturno
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

EZEQUIEL LOPES 4,4 1º

CRISTIANE MANOEL ANTONIO 4,2 2º

1.6.4 Engenharia Ambiental - Bacharelado Integral
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

MOISES REFYNH DOS SANTOS 4,4 1º

1.6.5 Filosofia
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

RONALDO FRANCO 6,2 1º

IVANIA DE OLIVEIRA 4,4 2º

1.6.6 Geografia
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

LOURIVAN FAGTONH MANOEL ANTONIO 5,0 1º

CARLOS ALEXANDRE BRAGA 3,4 2º

ILQUIAS CARDOSO BRANDINO 3,2 3º

1.6.7 História
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

JOEL PEREIRA 6,7 1º

NOELI DE OLIVEIRA 4,4 2º

MARIVANIA BELLINI 4,4 3º

SILVIO DA CRUZ 3,9 4º

1.6.8 Pedagogia
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

DEBORA TOCHETO 4,6 1º

EDGAR BORGES 3,6 2º

VANESSA LOPES 3,6 3º

ANGELICA ISAQUE 3,5 4º

ANA CAROLINA FORTES 3,4 5º

7

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

ELIBERTO DA CRUZ 3,3 6º

1.6.9 DESCLASSIFICADOS

1.6.9.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30%

na prova objetiva e/ou 30% na redação.

ALDINEI MARCELINO

ALEXANDRE MANOEL ANTONIO

AMAURI VELOSO

ANACLEIA BRANDINO

ARILSON ROSA

ARILSO FRANCO

CAMILA CANDINHO

DUCINEIA ROSA

EDUARDO TEDESCO

ELIZANDRA ROSA

EVERALDO CARDOSO TEDESCO

EZILA BRANDINO DA SILVA

FABIO JUNIOR REFEY FERREIRA

FRANCIELE ROSA DE PAULA

GIOVANI BRAGA

HELOISA DOMINGOS

IGOR PEREIRA

INDIANA DE PAULO

ISAEL DE LIMA

ISMAEL DOS SANTOS

JAKELINE DE OLIVEIRA CHAVES

JAQUELINE BRAGA DA SILVA

JOANILSON DE MATOS

JOSE FERNANDO OJOR ANTONIO

JULIANA LOPES DE LIMA

LETICIA DE OLIVEIRA PIRES

LETICIA SALES

LINESCA DA SILVA

MARCIA DA SILVA

MARILEIA MALAQUIAS

MARILETE AVARISTO

MAURICIO MANOEL ANTONIO

MOISES DOS SANTOS PALIANO

PAMELA DOMINGOS

PAULO ROBERTO REIS

RODRIGO DE PAULA ANTUNES

SIDIANE VAZ PALIANO

SIMONE DOS SANTOS

SIRLENE PAULO

SONIA MARA ROSA PALHANO

UELITON ANTONIO REIS

VALDEMIR PINTO TIAGO

VAGNER DA SILVA FARIAS

VIVIANE BELINI LOPES

1.7 CAMPUS LARANJEIRAS

1.7.1 Agronomia - Bacharelado Integral
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

QUESIA MUVAG FELISBINO 6,0 1º

8

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

ANDERSON EDER REFEJ GOITOTO 5,3 2º

CAMILA VIVALDINO SILVERIO 3,3 3º

1.7.2 Engenharia de Alimentos - Bacharelado Integral
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

NATAN NORÉN VELOSO 5,8 1º

1.7.3 Engenharia de Aquicultura - Bacharelado Integral
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

VOIA KUITA CRIRI 4,3 1º

1.7.4 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

1.7.4.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30%

na prova objetiva e/ou 30% na redação.

ARISON PEDROSO ALVES DE OLIVEIRA

JOSÉ TUGRANH DOMINGOS

1.8 CAMPUS REALEZA

1.8.1 Nutrição
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

ELIZANDRO GRIGSO ANTONIO SAVIO PEREIRA 4,8 1º

CAROLINE MAGALI RIBEIRO 4,5 2º

1.8.2 Química
NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO

ELIZANDRA MAZIELI GYRE PEREIRA 6,1 1º

1.8.3 DESCLASSIFICADOS

1.8.3.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30%

na prova objetiva e/ou 30% na redação.

ELIANDRA MACIELI REMU PEREIRA

LUAN CAGRE

MARILUCIA MINEIRO

TAKIRA PAFEJ CLAUDINO SALES

2 DA MATRÍCULA

2.1 Os candidatos classificados serão convocados para efetivação da matrícula, de acordo

com o número de vagas ofertadas no Edital Nº 820/UFFS/2016, por meio de edital próprio

a ser publicado no site www.uffs.edu.br, a partir de janeiro de 2017.

2.2 É de responsabilidade do candidato acompanhar os avisos oficiais, comunicados e

publicações referentes a este processo seletivo no site da Universidade Federal da Fronteira

Sul.

2.3 Os casos omissos serão resolvidos pela PROGRAD.

2.4 Os horários especificados nos Editais que regem este processo seletivo referem-se ao

horário oficial de Brasília.

Chapecó-SC, 06 de dezembro de 2016.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS

http://www.uffs.edu.br/